cit, 1999., str. 181-184; Algar, Hamid, „Bosnia and Herzegovina“, u: *Encyclopaedia Iranica*, 2003., Online edition; članak dostupan na internetskoj stranici: <http://www.iranicaonline.org/articles/bosnia-and-herzegovina>; Güzelyüz, ‘Alī, „Šarh-hāye Masnawī dar Ānātolī“, *Soxan-e ‘ešq*, šomāre-ye 31, 1385/2006, str. 23. Güzelyüz dodaje da je Sudi napisao i zasebno djelo pod naslovom *Resāle-ye moškelāt wa estelāhāt-e Masnawī* (Traktat o poteškoćama i terminima iz *Mesneviye*), ali ne navodi na kojem jeziku niti upućuje na neki dodatni izvor ili rukopisnu zbirku.

6 Čokić, A. Adil, „Dželaluddin Rumi (Svršetak)“, *Novi Behar. List za pouku i zabavu*, broj 24, godište I, Sarajevo, 1928., str. 399-400.

7 Vidjeti: Bašagić, Safvet-beg, *Bošnjaci i Hercegovci u islamskoj književnosti*, Matični odbor Bošnjačke zajednice kulture „Preporod“, Sarajevo, 2007. [1912.], str. 213; ‘Ezzatpūr, ‘Edālat, “Mo‘arrefi-ye ketāb: Ġazīre-ye Masnawī”, *Ketāb-e mäh-e adabiyāt*, šomāre-ye 165, 1390/2011, str. 105.

8 O tradiciji tumačenja *Mesneviye* u Bosni i Hercegovini više vidjeti: Trako, Salih, „Predavanja Mesneviye i mesnevihani u Sarajevu“, *Anali Gazi Husrev-begove biblioteke u Sarajevu*, 1987., Knjiga XIII-XIV, str. 221-226; Džaka, Bećir, “Interes za sufijsku poeziju kod bosanske uleme”, *Anali Gazi Husrev-begove biblioteke u Sarajevu*, Knjiga XVII-XVIII, 1996., str. 373-384; Drkić, Monīr, „Ahamiyyat-e Masnawī-ye ma‘nawī barāye mardom-e Bosnī wa Herzegowīn“, *Soxan-e ‘ešq*, šomāre-ye 31-32, 1385/2006, str 35-41.

perzijskom i bosanskom jeziku - Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu, Biblioteka Bošnjačkog instituta, Biblioteka Orijentalnog instituta u Sarajevu, Nacionalna i univerzitetska biblioteka Bosne i Hercegovine, Biblioteka Historijskog arhiva Sarajevo i Biblioteka Arhiva Hercegovine u Mostaru - čuvaju rukopise Rumijeva najpoznatijeg djela.

12 O djelu i najznačajnijim komentarima više vidjeti: Sinečak, Yūsof, *Ġazīre-ye Masnawī*, Tashīh wa touzīh: doktor Ne'matollāh Īrānzāde, Entešārāt-e 'Elm wa dāneš, Tehrān, 1388/2009; 'Ezzatpūr, 'Edālat' 'Mo'arrefī-ye ketāb: *Ġazīre-ye Masnawī*', *Ketāb-e māh-e adabīyyāt*, šomāre-ye 165, 1390/2011.

13 Ilmi-dede Bagdadi sačinio je komentar po nagovoru jedne uvažene osobe iz osmanske porodice kako bi *Mesnevi*ju približio i onima koji ne poznaju perzijski jezik. (Popara,

Abdullaha Bošnjaka također čuvan u rukopisnoj zbirci Gazi Husrev-begove biblioteke (R-6854) i daje opis tog rukopisa.

Konačno, podatak da je među svim komentatorima *Mesneviye* jedino Ismail Ankaravi tvrdio kako stihovi sedmoga sveska pripadaju Rumiju, uz sve prethodne argumente ne ostavlja nikakvu sumnju da je autor ovoga rukopisa neki drugi pjesnik. Vidjeti: Forūzānfār, Badī'ozzamān, *Moulānā Ġalāloddīn Mohamad Moulawī*, Čāp-e sewwom, Entešārāt-e Mo'īn, Tehrān, 1387/2008, str. 234-237. Tekst sedmog, apokrifnoga, sveska *Mesneviye* štampan je u originalu na perzijskom jeziku zajedno s detaljnom uvodnom studijom 2001. godine u Iranu. (Vidjeti: Dānešpažūh, Manūčeher, *Daftar-e haftom-e Masnawī: sorūde-ye šā'erī našenāxte, tahrīr be sāl-e 814 heġrī-ye qamarī*, Entešārāt-e Tahūrī, Tehrān, 1380/2001). Fragmenti ovoga djela u rukopisima iz Gazi Husrev-begove biblioteke u Sarajevu predstavljaju istu verziju teksta kao i spomenuti štampani primjerak.

16 Danas postoji ogroman broj različitih verzija životopisa Dželaluddina Rumija, od kojih su najranije nastale za vrijeme njegova života ili neposredno nakon smrti, dok se druge još uvijek pišu. Međutim, i pored toga, teško je potvrditi autentičnost mnogih podataka u vezi s njegovim životom i djelima, tako da se autori ne mogu složiti posebno u vezi s određenim događajima iz njegova života. O nekim od tih razilaženja više vidjeti: Drkić, Munir, *Diskurs višejezičnosti u Mesnevi Dželaluddina Rumija*, neobjavljena doktorska disertacija, Filozofski fakultet u Sarajevu, Sarajevo, 2012., str. 8-20.

17 Gozelyūz, 'Alī, „Šarhhā-ye Masnawī dar Ānātoli“, *Soxan-e 'ešq, šomāre-ye 31*, 1385/2006, str. 23.

čuvaju se Šem'ijevi komentari prvog, drugog, petog i šestog sveska *Mesnevi-je*. Drugi komentar *Mesnevi-je* nosi naslov *Fātih al-abyt*, a autor mu je Ismail Ankaravi (umro 1631.). Ankaravijev komentar prihvaćen je izuzetno dobro na govornom području turskoga jezika, bolje od ostalih komentara na tom jeziku.